
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  124 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI FORESTALI E PER 
L'AMBIENTE SUL TERRITORIO COMUNALE - DI CUI AL 
PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON D.G.C. N. 170 DEL 
12.12.2019. CIG: 8128851C0B CUP: C72I19000140007

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

25/02/2022

 126

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE25/02/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 124 DEL 25/02/2022 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI 

INTERVENTI FORESTALI E PER L'AMBIENTE SUL TERRITORIO COMUNALE - DI 
CUI AL PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON D.G.C. N. 170 DEL 12.12.2019. 

CIG: 8128851C0B CUP: C72I19000140007 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
 E PATRIMONIO IMMOBILIARE  

  
CIG: 8128851C0B CUP: C72I19000140007 
 

Visto l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 12.12.2019 con 
oggetto: “Approvazione del progetto definitivo ed esecutivo relativo agli interventi forestali 
e per l’ambiente sul territorio comunale di Busto Garolfo” predisposto con l’intento di 
incrementare il patrimonio forestale, valorizzare le aree verdi con particolare attenzione al 
recupero di aree verdi degradate ed alla conservazione, incremento e messa in sicurezza 
del patrimonio arboreo esistente e comportante il seguente quadro economico:  
 

Descrizione Importo Euro 

Importo lavori  64.920,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 
Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 
IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.599.00 
IIncentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 
Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 
93 comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 
263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 

Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione – impegnate con DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 
TOTALE GENERALE 79.999,10 
 

 Richiamata la procedura sulla piattaforma Sintel e_Procurement di Regione 
Lombardia, attivata in data 16 dicembre e con scadenza 27 dicembre alle ore 9.00, per 
l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi, degli interventi forestali e per l’ambiente 
sul territorio comunale, ID n. 119436324 (depositata agli atti), per un valore totale della 
trattativa di € 65.990,00 di cui € 1.070,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta IVA esclusa, alla quale sono state invitate a partecipare n. 5 ditte specializzate nel 
settore e nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Dato atto che dalla procedura di cui sopra la migliore offerta risulta quella presentata 
dalla ditta Crespi Srl – Corso Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi) P.I. 09590120151, 
con un ribasso percentuale del 6% sull’importo a base d’asta. 
 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 968 del 27.12.2019 con oggetto: “Assunzione impegno di spesa e 
affidamento alla Ditta Crespi Srl di Parabiago (Mi) degli interventi forestali e per l’ambiente 
sul territorio comunale” e con il quale è stato approvato il nuovo quadro economico come 
di seguito indicato: 
 

Descrizione Importo Euro 



DETERMINAZIONE N. 124 DEL 25/02/2022 

 

Importo lavori  64.920,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 
Totale lavori (compreso oneri della sicurezza) 65.990,00 
Importo lavori al netto del ribasso d’asta 6,00% 61.024,80 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 1.070,00 
Totale importo lavori a contratto 62.094,80 

IVA 10 % sulle opere a base di gara 6.209,48 
Somme a disposizione per lavori complementari IVA compresa 4.284,72 
Incentivo per funzioni tecniche 2% 1.319,80 
Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all'art 
93 comma 7 quater del D. Legge 24 giugno 2014, n. 90 

 
263,96 

Di cui importo netto del fondo  1.055,84 
Spese tecniche per incarico supporto al RUP, D.L. e 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione – impegnate con DT  n. 838 del 04.12.2019 6.090,30 
TOTALE GENERALE 79.999,10 

 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 27 gennaio 2020. 
 
Visto il verbale di sospensione dei lavori in data 12 marzo 2020 e quello di ripresa dei 

lavori in data 15 aprile 2020 da cui si evince che, complessivamente, i lavori sono stati 
sospesi per 34 giorni. 
 

Visto il verbale di ultimazione dei lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve 
dalla Ditta Crespi Srl, con il quale lo stesso certifica che i lavori di cui all’atto di 
determinazione Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 968 del 
27.12.2019, sono stati regolarmente ultimati in data 18 aprile 2020. 

 
Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini di 

90 giorni, fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto definitivo ed 
esecutivo riuniti approvato con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 
12.12.2019. 

 
Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 11 febbraio 

2022 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, dal D.L. Dott. Mario Paganini, 
controfirmato senza riserve dall’impresa appaltatrice, con il quale si certifica che gli 
interventi forestali e per l’ambiente sul territorio comunale, eseguiti dalla Ditta Crespi Srl 
con sede in Via S.S. Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi) – P.I. 09590120151, sono 
stati regolarmente eseguiti. 

 
Visto l’ammontare dei lavori, come risulta dallo stato finale, di € 62.089,98, oneri della 

sicurezza compresi, dedotto l’ammontare dei pagamenti in acconto pari a € 61.770,00, 
risulta a favore dell’Impresa il credito netto di € 319,98.   

 
Visto il contratto rep. n. 3951 del 14.07.2020. 

 
       Vista la cauzione definitiva, versata a garanzia degli impegni assunti, mediante polizza 

fideiussoria n. 8001342174-03 – ramo 03 della compagnia Aviva Italia Spa – agenzia 
003056 Roveda Assicurazioni Sas, emessa in data 22.01.2020, per una somma garantita 
di € 6.209,48. 

 



DETERMINAZIONE N. 124 DEL 25/02/2022 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità. 
 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune. 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto 
applicabile con particolare riguardo all’art. 192. 

 
Vista la Legge n. 55 /2019. 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto 
sindacale n. 25 del 27/07/2021. 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2021 che ha prorogato il termine di 

approvazione del bilancio 2022 al 31.03.2022. 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 dell’11.01.2022 con la quale si è provveduto ad 
approvare il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio 2022.       

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte 
integrante e sostanziale della presente, l’allegato Certificato di Regolare 
Esecuzione dei Lavori redatto in data  redatto in data 11 febbraio 2022 ai sensi 
dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, dal D.L. Dott. Mario Paganini, 
controfirmato senza riserve dall’impresa appaltatrice, con il quale si certifica che gli 
interventi forestali e per l’ambiente sul territorio comunale, eseguiti dalla Ditta 
Crespi Srl con sede in Via S.S. Sempione n. 37 – 20015 Parabiago (Mi) – P.I. 
09590120151, sono stati regolarmente eseguiti. 
 

2. Di dare atto che risulta a credito dell’impresa la somma di € 319,98 oltre IVA 10 % 
per complessivi € 351,98 di cui all’atto di determinazione del Responsabile dell’Area 
Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 968 del 27.12.2019. 

 
3. Di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 8001342174-03 – ramo 03 

della compagnia Aviva Italia Spa – agenzia 003056 Roveda Assicurazioni Sas, 
emessa in data 22.01.2020, per una somma garantita di € 6.209,48, prestata a 
garanzia delle opere eseguite. 

  
4. Di disporre comunicazione alla Ditta interessata del presente provvedimento. 

  
5. Di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura 

vistata dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei 
termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità 
in conformità a quanto previsto dal capitolato Speciale d’Appalto; 

 
6. Di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione 

della fattura al protocollo; 



DETERMINAZIONE N. 124 DEL 25/02/2022 

 

 
7. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria; 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare  

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
Allegati:  
- Stato finale dei lavori a tutto il 18.04.2020; 
- Certificato di Regolare Esecuzione 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO) 

 

Lavori di: Realizzazione di interventi forestali e per l'ambiente sul territorio comunale 
 
Impresa: CRESPI Srl – S.S. Sempione, 37 – 20015 Parabiago (Mi) 
 
Contratto:  n° 3951 del 14 luglio 2020 
 

CIG: 8128851C0B     CUP  C72I19000140007 
 

STATO FINALE  DEI LAVORI   a tutto il 18/04/20 
 
 Importo lavori a base d'appalto         €        64.920,00 
 Oneri per la sicurezza €   1.070,00 
 

 Totale € 65.990,00 

  
 Importo contrattuale, compresi oneri di  

 sicurezza (ribasso del 6,00%) € 62.094,80 
 Somma impegnata: 
 - I.V.A. 10 % € 6.209,48 
 - Incentivo per funzioni tecniche 2% € 1.319,90 
 - Somme a disposizione per lavori 
   complementari IVA compresa €  4.284,72 
 - Spese per assistenza RUP, D.L, 
   CSP e CSE € 6.090,30 
 

 Totale somma impegnata € 79.999,10 
 
 Data della consegna 27 gennaio 2020 
 
 Data dell'inizio lavori 27 gennaio 2020 
 
 Scadenza del tempo utile per 
 l'ultimazione dei lavori 26 aprile 2020 
 
 I lavori rimasero sospesi per                                        34 giorni 
 
 la nuova scadenza del tempo utile è                  30 maggio2020 
 
 Giorni impiegati in più // 
 
 Giorni impiegati in meno  42/ 



2 

 

n° Rif. Descrizione   Quantità Prezzo 
Importo 

parziale 
Importo totale 

1 C.M. Miglioria forestale area via Canegrate m² 4.100 0,91 3.731,00   

2 33 Fornitura e messa a dimora piantine forestali  n° 410 16,00 6.560,00   

3 C.M. Fornitura ed impianto Corylus avellana n° 13 233,60 3.036,80   

4 41c Potatura alberi da 6 a 12 m n° 33 88,50 2.920,50   

5 41e Potatura alberi da 18 a 24 m di h. n° 40 169,69 6.787,60   

6 41d Potatura alberi da 12 a 18 m di h. n° 121 130,25 15.760,25   

7 C.M. Fornitura ed impianto Prunus avium n° 7 258,50 1.809,50   

8 43b Abbattimento alberi alti 6 - 12 metri n° 1 92,67 92,67   

9 43c Abbattimento alberi alti 12 - 18 metri n° 3 119,14 357,42   

10 C.M. 
Fornitura e impianto di Tilia cordata  "green 
spire" 

n° 10 264,30 2.643,00   

11 C.M. 
Fornitura ed impianto Pyrus calleriana 
"chanticleer" 

n° 3 309,40 928,20   

12 43e Abbattimento alberi alti oltre 24 metri n° 1 294,30 294,30   

13 37b Messa a dimora alberi cfr. da 14 a 25 cm n° 1 179,40 179,40   

14 C.M. Fornitura ed impianto di Populus alba n° 4 265,30 1.061,20   

15 43a Abbattimento alberi alti fino a 6 m n° 2 28,76 57,52   

16 C.M. Fornitura ed impianto di Aesculus carnea n° 1 280,60 280,60   

17 C.M. Taglio alberi e trinciatura vegetazione varie vari a corpo 700,00   

18 C.M. Fornitura ed impianto di Acer platanoides ora 9 275,50 2.479,50   

19 C.M. Fornitura ed impianto di Tilia platyphyllos n° 3 269,80 809,40   

20 C.M. Fornitura ed impianto  Acer campestre "elsrijk" n° 11 292,40 3.216,40   

20 C.M. Fornitura ed impianto Liquidambar styraciflua n° 26 264,30 6.871,80   

21 C.M. Fornitura ed impianto di Liriodendron tulipifera n° 4 301,50 1.206,00   

22 C.M. Miglioria forestale area viaVenegoni m² 1.020 1,20 1.224,00   

23 23 Fornitura di Fraxinus excelsior cfr. 16 - 18 cm n° 1 158,20 158,20   

24 C.M. Fornitura ed impianto Magnolia x soulangeana  n° 1 425,80 425,80   

25 C.M. Scavo duca con fornitura di terreno n° 25 53,00 1.325,00   

    TOTALE       64.916,06   

                

Oneri per la sicurezza 

    Nastro segnacantiere n° 8 5,51 44,08   

    Operaio con funzione di moviere  ora 32 22,20 710,40   

    Operaio per mettere e togliere nastro ora 3 20,80 62,40   

    Cartello segnaletico n° 6 42,00 252,00   

    TOTALE       
       

1.068,88  
  

                

                

 

 

 

 

 



3 

    
Sommano i lavori al lordo         

           
65.984,94  

    di cui per oneri di sicurezza         
             

1.068,88  

    Sommano i lavori al netto degli oneri di sicurezza         
           

64.916,06  

    
A dedurre ribasso d'asta del 6,00% su 64.916.06   

      
             

3.894,96  

    
Sommano i lavori al netto compresi oneri 
sicurezza   

  
    

           
62.089,98  

    
 

   

    
 

   

    
 

   

        

  

Busto Garolfo, 7 febbraio 2022 
     

         



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
(Provincia di Milano) 

************* 

Lavori di: "Realizzazione di interventi forestali e per l'ambiente sul 

  territorio comunale" 

Impresa: "CRESPI Srl – S.S. Sempione, 37 - 20015 Parabiago (Mi) 

Contratto  n. 3951 del 14 luglio 2020 

************* 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

L'anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di febbraio, in Busto 

Garolfo; 

il sottoscritto Dr. Mario Paganini, Direttore dei Lavori in epigrafe; 

PREMESSO CHE: 

- il progetto degli interventi forestali e per l'ambiente sul territorio 

comunale di Busto Garolfo venne redatto dall’Ufficio Tecnico del 

Comune di Busto Garolfo ed approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 170 del 12 dicembre 2019. L’importo dei lavori a base di 

gara ammontava ad € 65.990,00 + I.V.A. di cui € 64.920,00 per importo 

lavori ed € 1.070,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. L’importo totale del progetto, comprensivo di I.V.A ed incentivo 

per funzioni tecniche, spese tecniche per supporto al RUP, D.L. e CSE 

ammontava ad € 79.999,10; 

- i lavori vennero affidati alla ditta CRESPI Srl con sede in via S.S. 

Sempione, 37 - 20015 Parabiago (Mi), con determinazione n° 968 del 

27 dicembre 2019, del Responsabile Dell'Area Demanio e Patrimonio 



Immobiliare, dopo che, con determina 892 del 16.12.2019 è stata 

approvata la documentazione relativa alla procedura, espletata sulla 

Piattaforma Istituzionale SINTEL, cui erano state invitate 5 ditte 

specializzate. L'affidamento dei lavori è stato quindi formalizzato con 

lettera di affidamento in data 30.12.2019 e n. 29482 di protocollo; 

- la Direzione dei lavori è stata affidata, assieme all'incarico di 

supporto al RUP per la progettazione ed ai compiti di coordinatore per 

la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con 

determinazione n° 838 del 4 dicembre 2019, al Dr. Mario Paganini, 

forestale, libero professionista, iscritto all'Albo dei Dottori Agronomi e 

Dottori Forestali della Provincia di Milano con n° di timbro 448; 

VISTO: il contratto n° 3951 del 14 luglio 2020 da cui risulta che 

l’importo contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 6,00%, 

comprensivo degli oneri di sicurezza, è di € 62.894,80.= più I.V.A.; 

VISTA: la cauzione definitiva, versata a garanzia degli impegni 

assunti, mediante polizza fidejussoria, n. 8001342174-03 - ramo 03 

della compagnia Aviva Italia spa - ag. 003056 Roveda Assicurazioni 

sas, emessa in data 22.01.2020, per una somma garantita di euro 

6.209,48; 

VISTO: il verbale di consegna dei lavori in data 27 gennaio 2020; 

VISTO: che il tempo utile per l'esecuzione dei lavori era stabilito in 90 

giorni naturali consecutivi e continui dalla data del verbale di consegna 

e perciò cessante il 26 aprile 2020; 

VISTI: il verbale di sospensione dei lavori in data 12 marzo 2020 e 

quello di ripresa dei lavori, datato 15 aprile 2020, da cui si evince che, 



complessivamente, i lavori sono stati sospesi per 34 giorni; 

VISTO: il verbale in data 18 aprile 2020 dal quale risulta che i lavori 

sono stati ultimati in pari data e quindi in tempo utile contrattuale; 

VISTO: che l'impresa "Crespi" di Parabiago è risultata in regola con gli 

adempimenti assicurativi verso gli enti previdenziali, come risulta dal 

provvedimento di liquidazione, effettuato dal Responsabile del 

Procedimento, sul primo SAL. Per la liquidazione del SAL finale l'U.T. 

del Comune ha richiesto agli Istituti previdenziali la regolarità 

contributiva; 

VISTI: gli atti contabili ed i certificati seguenti: 

a) libretto delle misure; 

b) registro di contabilità; 

c) sommario del registro di contabilità; 

d) stato finale in data 7 febbraio 2022, dal quale risulta che l'importo al 

netto dei lavori eseguiti, compresi gli oneri di sicurezza è di € 

62.089,98.=; 

e) alla Direzione Lavori non risultano notificati atti impeditivi e cessioni 

di crediti;  

f) la pubblicazione degli avvisi ad opponendum, di cui alla vigente 

legge sui LL.PP., non è stata necessaria poiché i lavori sono stati 

eseguiti su proprietà pubblica; 

VISITATE: con periodicità quasi giornaliera le aree interessate dai 

lavori e verificati, in date diverse, a volte in contraddittorio con 

l'Impresa, i vari tipi di lavoro previsti dall'affidamento. Gli interventi 

effettuati sono stati, fornitura e messa a dimora di piantine forestali e 



di alberi già sviluppati, potature di alberi di varie specie e dimensioni, 

abbattimento di alberi morti, deperiti o instabili, esecuzione di 

interventi di miglioria forestale. Tutti i lavori sono stati controllati. Alcuni 

interventi inizialmente non eseguiti come richiesto sono stati poi ripresi 

e completati a “regola d’arte”. L'Impresa, su richiesta della D.L. e 

come stabilito dai documenti contrattuali, ha provveduto alla 

sostituzione delle piante morte durante il periodo di garanzia. Le ultime 

sostituzioni sono avvenute i primi giorni di febbraio 2022; 

CERTIFICA 

- che i predetti lavori corrispondono perfettamente alle registrazioni 

fatte sui documenti contabili; 

- che i lavori stessi sono stati eseguiti "a regola d'arte" ed in conformità 

alle prescrizioni contrattuali, salvo modifiche entro i limiti dei poteri 

discrezionali della Direzione Lavori; 

- che l'ammontare totale dei lavori, come risulta dallo stato finale, è di 

netti € 62.089,98 compresi gli oneri di sicurezza. Deducendo da 

questo importo l'ammontare dei pagamenti in acconto pari a € 

61.770,00.=, resta il credito netto di € 319,98.= (diconsi euro 

trecentodiciannove/98). 

Visto tutto quanto sopra esposto il sottoscritto Mario Paganini, 

Direttore dei Lavori, autorizza pertanto la corresponsione di € 319,98.= 

all'Impresa in epigrafe, nonché lo svincolo della cauzione definitiva 

versata. 

Salvo la superiore approvazione del presente atto. 

   L'Impresa Il Direttore dei Lavori 


		2022-03-02T12:07:13+0100
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




